
 در سایه تاخیر در روایتگری رسمی و دقیق از ماجرای ترور اسماعیل هنیه در 
ی   های مختلف و متناقض از نحوه شهادت او همچنان  تهران، روایت ساز
ادامه دارد. موج این اتفاق از رسانه های ضدایرانی که آمادگی کاملی برای 
ــد، آغاز شده و در ادامه حتی  ــه رخدادهای منفی کشورمان دارن دامن زدن ب
کارشناسان کشورمان در برنامه های زنده و غیرزنده تلویزیونی و در صفحات 
ی خود در شبکه های اجتماعی، روایت های شخصی خود را ارائه  مجاز

ــل پرداخت است: ــی قاب ی از جهات ــان روایت ساز ی می کنند. این جر
 1. موقعیت حساس و استراتژیک کشور ایجاب می کند در شرایط مختلف و 
به خصوص وضعیت حساس کنونی، اظهارات مربوط به حوزه های امنیت 
ملی از طریق یک مرجع و به صورت رسمی اعام شود تا مردم دچار سردرگمی 

میان سیلی از روایت ها نشوند. 
 2. در بزنگاه های حساس اینچنینی عاوه بر در نظر گرفتن مرجعیت رسمی، 
باید نهایت دقت و ظرافت در روایتگری اعمال شود تا اطاعات حساس و 

محرمانه فاش نشوند. 
ــرعت  ــع س ــد مان ــت نبای ــت و ظراف ــری، دق ــمی روایتگ ــت رس ــه مرجعی ــه ب 3. توج
ــر  ــه ام گرچ ــه ا ــن حادث ــری ای ــت در روایتگ ــه دق ــود. مولف ــانی ش ــل در اطاع رس عم
گر با سرعت عمل همراه نباشد، جای روایت اصلی را به  مهمی است اما ا

روایت های نادرست و فرعی می دهد. 
4. توجه به نکات سیاسی و امنیتی نباید منجر به نادیده گرفته شدن مسائل 
اجتماعی شود. حوزه عمومی در این شرایط دچار اضطراب، هرج و مرج و 
نگرانی می شود و سرعت و دقت بالا در امر اطاع رسانی و روایتگری می تواند 
کمک ویژه ای به کاهش این نگرانی ها کند. یکی از مصادیق بارز ایجاد این 
اضطراب در جامعه، رشد قیمت ها در بازار آزاد و ریزش اخیر بورس است. 
یع از ماجرای ترور عاوه بر ایجاد  در نتیجه بی توجهی به روایتگری دقیق و سر
ی های  یان های ضد ایرانی، منجر به روایت ساز فرصت سوءاستفاده جر

مغرضانه در این زمینه و التهاب در حوزه عمومی می شود. 

   اتاق هنیه از 2 ماه پیش بمب گذاری شده بود
جای خالی جزئیات ماجرای ترور رهبر سیاسی حماس را روزنامه نیویورک تایمز 
ی های ضدایرانی این روزنامه نام آشنا در بزنگاه های مختلف  پر کرد. سیاسی کار

ازجمله مسائل هسته ای و برجام را همه به یاد دارند. این روزنامه روز پنجشنبه 
)یازدهم مرداد( در یکی از گزارش های خود به اعام جزئیاتی از ماجرای ترور 
در ایران پرداخت. »رونن برگمن« یکی از نگارندگان این گزارش، دانش آموخته 
دانشگاه تل آویو است. او پیش از اینکه در نیویورک تایمز مشغول به کار شود 
از نویسندگان ارشد روزنامه های عبری »هاآرتص« و »یدیعوت آحارونوت« بوده 
و حالا یک روز پس از ترور اسماعیل هنیه در تهران، گزارشی مفصل از ماجرای 
آن ارائه کرده است. »بمبی که ماه ها پیش به میهمانسرای تهران منتقل شد، 
ــر نیویورک تایمز است. در این  رهبر حماس را کشت« این عنوان گزارش اخی
گزارش تشریح شده بافاصله پس از قتل، گمانه زنی ها بر این احتمال متمرکز 
که اسرائیل، اسماعیل هنیه را با یک حمله موشکی، احتمالا از یک  شد 
هواپیمای بدون سرنشین شهید کرده است. گزارشگران اتفاق اواخر فروردین 
را یادآور شده و نوشتند این اتفاق هم می تواند مشابه حمله موشکی اسرائیل 
به پایگاه نظامی در اصفهان باشد. تایمز با استناد به تحقیقاتش گفته است: 
ی مخفی شده در یک مجتمع به شدت محافظت شده،  »یک وسیله انفجار
ــت.«  ــه او را کش ــود ک ــی ب ــت، عامل ــت داش ــه در آن اقام ــماعیل هنی ــه اس ــی ک جای
همچنین با استناد به گفته »پنج تن از مقامات خاورمیانه« ادعا شده که تقریبا 

دو ماه پیش بمبی در محل اقامت هنیه مخفی شده بود. 
در ادامه نویسنده تاش کرده با ضعیف جلوه دادن سامانه پدافندی ایران، 
ی موشکی سوالاتی را در مورد  بار روانی این حمله را تشدید کند؛ »این تئور
اینکه اسرائیل چگونه می توانست دوباره از سامانه های دفاع هوایی ایران 
برای اجرای چنین حمله هوایی گستاخانه ای در پایتخت فرار کند، ایجاد 
ــوع دیگری از شکاف  کرد. همان طور که مشخص شد، قاتان توانستند از ن
در دفاع ایران استفاده کنند؛ نقص امنیتی در محوطه ای که ظاهرا به شدت 
محافظت می شد اجازه می داد بمبی کار گذاشته شود و برای چندین هفته 
مخفی بماند. مقامات ایرانی و حماس روز چهارشنبه گفتند اسرائیل مسئول 
یابی ای که چندین مقام آمریکایی نیز خواستند نام شان  این ترور است، ارز
، موج دیگری از خشونت را در خاورمیانه به راه انداخته و  فاش شود. این ترور
ی برای پایان دادن به جنگ در غزه را مختل می کند. آقای هنیه  کرات جار مذا
ــی این  ــود.« جنگ روان کرات آتش بس ب کره کنندگان ارشد در مذا یکی از مذا
روزنامه و استفاده از عباراتی مثل »شکست فاجعه بار اطاعاتی و امنیتی«، 
ی بزرگ« و اطاعاتی که مشخص نیست طی یک روز از کجا پیدا  »شرمسار
کرده محل سوال است، اما مهم تر از آن هدف اصلی آنها  ارائه این گزارش های 

مغرضانه در بحبوحه تنش های منطقه است.

   اول تایمز بعد ما
ی، برخی رسانه های داخلی نیز دست به  به دنبال این موج روایت ساز
شرح واقعه بامداد چهارشنبه زدند. در این گزارش اشاره شده بود که محل 
اقامت شهید هنیه مورد اصابت پرتابه هوا به زمین قرار گرفته که بخش هایی 
ی در طبقه چهارم ساختمانی در منطقه  از سقف و پنجره محل اقامت و
یب شده و هنیه و یکی از محافظانش به شهادت رسیده اند.  زعفرانیه تخر
در این گزارش آمده است: »در بررسی ها آنچه قطعی شده این اقدام نظامی، 
یم صهیونیستی صورت گرفته است. آنچنان که در  یزی و توسط رژ با برنامه ر
دو بیانیه سپاه به آن اشاره شد، محل اقامت شهید مجاهد دکتر اسماعیل 
یم صهیونیستی مورد اصابت قرار گرفته  یستی توسط رژ هنیه، با یک اقدام ترور
است.« این گزارش بدون منبع رسمی منتشر و در پایان اعام شده است در 
صورت لزوم جزئیات بیشتر توسط مراجع رسمی به زودی منتشر خواهد شد.

ــرس  ــاد ت ــودای ایج ــی و س ــازهای ضدایران    روایت س
ــه در جامع

رونن برگمن و همکارانش بر اینکه انفجار ساختمان محل سکونت اسماعیل 
کید  ی شده، تا هنیه، مربوط به بمبی است که از ماه ها قبل در اتاق او جای گذار
می کنند. اما چه اهدافی می تواند پشتیبان انتشار این گزارش باشد؟ داستان 
ی هایی همچون جاساز مواد منفجره از مدت ها قبل در محل اسکان  پرداز
احتمالی یکی از چهره های شاخص مقاومت که در روزنامه نیویورک تایمز منتشر 
یستی در تهران است. مهم ترین  شد، بخش دوم و تکمیل کننده  عملیات ترور
هدفی که می تواند مورد توجه طراحان این سناریوها باشد بی اعتبار کردن 
افکار عمومی نسبت به سیستم امنیتی کشور  است.  در گزارش نیویورک تایمز 
کید شده است. در این  ی شده نیز تا بر حساس بودن موقعیت بمب گذار
ــا این ساخت و پرداخت روایت های دور از ذهن،  ، دشمن قصد دارد ب سناریو
نبرد با دشمن صهیونیستی را به یک نزاع بی حاصل داخلی تبدیل کند. به این 
صورت که به جای تمرکز بر دشمن صهیونیستی، در داخل برخی انگشت اتهام 
را به سمت سیستم امنیتی نشانه بروند. این موضوع در ادامه می تواند به اختال 

در تصمیم های بعدی از جمله انتقام و خونخواهی منجر  شود.
 

   موج روایت های متناقض به صداوسیما رسید
روایت های مختلف از حادثه ترور به آنتن زنده صداوسیما هم رسید. 
کارشناسان مختلف حوزه بین الملل تحلیل ها و نظرات متفاوتی با یکدیگر 

دارند و به نظر می رسد همین باعث سردرگمی و مهیا شدن شرایط برای 
آغاز یک جنگ روانی باشد. سعدالله زارعی، کارشناس مسائل بین الملل در 
ــه  ــه ارائ ــماعیل هنی ــرور اس ــات ت ــاره جزئی ــی درب ــی توضیحات ــوی تلویزیون گفت وگ
کید بر اینکه سیستم امنیتی ما امتحان خود را پس داده، انجام  کرد. او با تا
نشدن مراقبت های خاص حفاظتی از سوی خود هنیه و همراهانش را جزء 
مهم ترین عوامل وقوع ترور دانست. زارعی در این برنامه گفت که نمی تواند 
جزئیات بیشتری از این موضوع بگوید. او اما در ادامه افزود نقصانی در این 
زمینه هست که اسرائیلی ها به وسیله آن توانستند موقعیت اسکان را ردیابی 
و شناسایی کنند و این فاجعه بزرگ را رقم بزنند و از این جهت خسارتی به 

محور مقاومت وارد شد. 
از سوی دیگر اما ابراهیم متقی، دیگر کارشناس مسائل بین الملل روایتی 
متفاوت از ماجرای ترور دارد. او در گفت وگوی تلویزیونی گفت هیچ نشانه ای 
وجود نداشته که هواپیمایی وارد کشور شده باشد یا اینکه موشکی از یکی 
از کشورهای همسایه وارد کشور شده باشد. متقی در ادامه گفت نوع موشک 
کتیکی داشته یا یک موشک  بردی تا یب نشان می دهد کار و میزان تخر
کوچک ضد زره بوده یا اینکه از طریق پرنده ها و کوادکوپترهای تهاجمی 

پرتاب شده است. 

   منتظر روایت رسمی و دقیق هستیم
ی  رعایت ماحظات امنیتی و نظامی در ردیف اول اولویت های هر کشور
است. کشور ما هم از این قاعده مستثنی نبوده و به ویژه با توجه به تنش های 
موجود در منطقه و موقعیت حساس ایران، این موضوع اهمیت بیشتری پیدا 
می کند. در مواقع حساس، رعایت ماحظات امنیتی و نظامی در اطاع رسانی 
و شرح وقایع بسیار حائز اهمیت است. این کار باید به صورتی انجام شود 
که اطاعات محرمانه و حساس به دست دشمن یا عوامل مضر نرسد. از 
سوی دیگر در امر روایت و اطاع رسانی باید به گونه ای رفتار شود که منجر 
به حفظ نظم عمومی و کاهش اضطراب جامعه شود. در عین حال اما رعایت 
پروتکل های امنیتی نباید باعث شود میدان روایت را برای گروه های رقیب و 
سوءاستفاده گر خالی کنیم. اینکه سه روز از وقوع ترور بگذرد و اذهان عمومی 
در سطح ملی و منطقه ای درگیر آن شوند و همچنان خبری از روایت رسمی 
ــر  ــی ب ــای منف ــلط روایت ه ــه تس ــر ب ــا منج ــد، عم ــرا نباش ــق از ماج ــتند و دقی مس
حادثه می شود و تنها متضرر آن ایران است. اطاعیه ها و گزارش های رسمی 

یعا و با دقت بالا ارائه شوند تا از انتشار شایعات جلوگیری شود. باید سر

با توجه به اظهارنظرهایی که پس از ترور شهید هنیه در فضای داخلی و منطقه ای 
بازتاب داده می شود این امر واضح می شود که اسرائیل از ترور رئیس دفتر سیاسی 
حماس در ایران چندهدف غیرنظامی را مد نظر داشته است. اولا ایجاد هجمه علیه 
نهادهای امنیتی و ناظمی ایران، ثانیا بروز واکنش هیجانی از جانب نهادهای تصمیم گیر 
در نتیجه   فشارهای اجتماعی و ثالثا ایجاد شکاف در بدنه عمومی جبهه مقاومت. در 
مواجهه با این رویکرد سیاسی و رسانه ای ایران نیز باید با زمانبندی و هوشمندی وارد 
عمل شده و برای اقدام خود پیوست رسانه ای داشته باشد. برای بررسی این موضوع 
که رویکرد رسانه ای و سیاسی ایران در پوشش اقدام واکنش خود باید چگونه باشد 
با دیاکو حسینی، تحلیلگر مسائل بین الملل به گفت وگو پرداخته ایم. حسینی معتقد 
است: »هر پاسخ نظامی که به این اقدام داده می شود به هر کیفیتی و با هر فاصله 
زمانی باید یک مدیریت فضای عمومی و داخلی روی آن اتفاق بیفتد. پیوست 
رسانه ای باید داشته باشیم، پیوست افکار عمومی باید داشته باشیم.« مشروح این 

گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

   ترور اسماعیل هنیه بیش از یک اقدام نظامی، اقدامی 
با اهدافی سیاسی بود

کو حسینی ترور شهید اسماعیل هنیه در ایران توسط اسرائیل را بیش از آنکه  دیا
اقدامی با اهداف نظامی بداند اقدامی سیاسی تلقی کرده و در این باره توضیح 
می دهد: »مشخصا هدف از این ترور در این زمان و در این مکان بیش از آنکه 
یک اقدام فنی به منظور حذف رهبران حماس باشد یک اقدام سیاسی بود برای 
تاثیر گذاشتن بر فضای داخلی ایران و جهت دادن به روابط خارجی ایران متاثر از 
احساسات جریحه دار ناشی از این اتفاق در ابتدای دولت چهاردهم و احتمالا به 
کنش افراطی و سپس کشاندن ایالات متحده  اشتباه انداختن ایران برای انجام وا
به زمین بازی جنگ با ایران و در نتیجه نجات اسرائیل از مخمصه ای که هر روز 

بیشتر دارد در عمق آن گرفتار می شود. اسرائیل می توانست آقای هنیه را در دوحه 
یا حتی در جاهای دیگری که ایشان می رفت هدف قرار دهد. اینکه دقیقا این روز 
و این مکان را انتخاب می کند به این معنی است که اهداف سیاسی برای اسرائیل 

بسیار مهم تر از نفس حذف آقای هنیه بود.«

   اتفاق نظر ایرانیان در مورد مناقشه فلسطین به ضرر 
اسرائیل بود

حسینی در مورد اینکه چرا اسرائیل این اقدام را در موعد آغاز به کار دولت چهاردهم 
انجام داده معتقد است: »دولت چهاردهم اسم خودش را وفاق ملی گذاشته 
است. در دورانی که به نظر می رسید ناامیدی هایی در بین مردم وجود دارد و 
اختاف نظرها عمیق است یک انتخابات برگزار شد؛ نتیجه ای حاصل شد که 
مقداری در بین مردم ما یک بارقه های امید به تغییر به وجود آمد و دولت جدید 
هم براساس وفاق ملی بنا را گذاشت که حرکت را ادامه بدهد. برای اسرائیلی ها 
ک بود. برای اینکه آنها سال ها وقت صرف کرده  طبعا این موضوع بسیار خطرنا
بودند که ایران را دوقطبی و دو دسته نگه دارند. این دو دستگی و دو قطبی بودن 
در موضوعات مختلف از جمله درباره مناقشه فلسطین و اسرائیل می توانست 
در خدمت منافع اسرائیل باشد؛ بنابراین صحبت از وفاق در این مقطع زمانی در 

یان اسرائیل بود.« ایران به نظرم کاما به ز

   نباید با واکنش های احساسی پازل اسرائیل را تکمیل کنیم
این تحلیلگر مسائل بین الملل در ادامه پاسخ پشیمان کننده از جانب ایران را ضروری 
دانسته اما بر غیر احساسی بودن و زمان بندی مناسب آن اینگونه تاکید می کند: »چنین 
حمله ای و واکنش های بعدی می تواند دوباره یک دو قطبی یا چند قطبی را در ایران 
ایجاد کند که در نتیجه به وحدت ملی آسیب می زند. اگر ما گرفتار واکنش های 
احساساتی و تندی بشویم در نتیجه آن یک اقدام صرفا نظامی برای جبران زخم 
ایجاد شده مطالبه می شود. این می تواند به نفع اسرائیل باشد و پازل آن را تکمیل کند. 
این همان چیزی است که اسرائیلی ها به نظرم تمایل به انجامش دارند. در این بازی و 

در این جنگ روانشناختی که توسط اسرائیل آغاز شده است ادامه حرکت بسیار مهم 
ک ایران ولو اینکه یک غیرایرانی هدف قرار  است. ما باید نشان بدهیم که حمله به خا
گرفته شده باشد برای ما غیرقابل تحمل است و باید پاسخ داشته باشد. اما شیوه انجام 
این اقدام، زمان بندی این پاسخ و کیفیت آن می تواند در رسیدن اسرائیل به اهدافش 

کمک کنند بوده یا آن را از رسیدن به این اهداف ناامید سازد.«

   استقرار دولت مهم ترین اقدام در وضعیت فعلی است
این تحلیلگر مسائل بین الملل در تشریح اقدامات مورد نیاز ایران برای پاسخ 
مناسب به اسرائیل اولین مرحله را فرصت دادن به تشکیل دولت دانست و در 
مورد چرایی انجام اقدامات متقابل در زمان استقرار کامل دولت جدید گفت: 
یم این است که اجازه بدهیم  »اولین چیزی که ما در این مقطع زمانی به آن نیاز دار
که دولت جدید کار خودش رو شروع بکند. هنوز وزرا تعیین نشده اند و در جای 
خود مستقر نیستند. وزرای سابق هم طبیعتا استقرار پیشین را ندارند. بنابراین هر 
نوع واکنشی در زمانی که دولت در حال انتقال است به نظر می رسد اقدامی در 
زمان نا مناسب است و دوم اینکه دولت باید به نوبه خودش مسئولیت مدیریت 

فضای داخلی و بین المللی را برعهده بگیرد.
این خیلی مهم است. یعنی هر پاسخ نظامی که به این اقدام داده می شود به هر 
کیفیتی و با هر فاصله زمانی باید یک مدیریت فضای عمومی و داخلی روی 
آن اتفاق بیفتد. پیوست رسانه ای باید داشته باشیم، پیوست افکار عمومی 
یم که بتواند استقرار داشته و همه این  باید داشته باشیم. الان که ما دولتی ندار
کارها را انجام بدهد ما باید یک دولت کامل را به استقرار برسانیم و آن دولت 
مسئولیت داشته باشد تا بتواند پیامدها را کنترل کند. این در حال حاضر 

مهم ترین مرحله است.«

کنش ایران     همه وزرای جدید و سابق باید در زمان وا
هماهنگ با رئیس جمهور عمل کنند

حسینی در صحبت هایش البته امکان بروز واکنش ایران در مقطع فعلی را 

گر ضرورتی در این باره باشد وزرای  به طور کامل نفی نکرده اما معتقد است ا
جدید و وزرایی که از دولت قبول مشغول به فعالیتند باید در زمان اقدام 
واکنش ایران مواضعی هماهنگ با رئیس جمهور اتخاذ کنند. او این ضرورت 
را اینگونه توضیح می دهد: »وزرای قبل خودشان را متعلق به دولت چهاردهم 
نمی دانند، هر چند تا آخرین لحظه مکلف هستند کارهایشان را انجام بدهند 
اما به طور طبیعی خودشان را متعلق به دولت جدید نمی دانند و آماده تحویل 
دادن منصب خودشان هستند. این مساله  انگیزه را در آنها پایین می آورد. 
حتی در سطوح اجرایی ممکن است تاثیرگذار باشد و کیفیت اجرا را متاثر 
خواهد کرد. خواه یا ناخواه این اتفاق می افتد. در آن طرف هم رئیس جمهور 
چون وزرا را انتخاب نکرده طبیعی است که آماده نباشد با وزرای این دولت 
یت را با کسانی که انتخاب  این کار سخت و خطیر را پیش برده و این مامور
نکرده و تعهدی به تصمیمات رئیس جمهور منتخب ممکن است نداشته 

باشند مدیریت کند.«

کتبر غافلگیر شد     اسرائیل هم در 7 ا
یم صهیونیستی برای ضعیف جلوه دادن توان  کو حسینی در پایان، تاش های رژ دیا
امنیتی ایران را با اشاره به ماجرای 7 اکتبر به عنوان بزرگ ترین شکست اطاعاتی 
اسرائیل اینگونه پاسخ می دهد: »در جنگ های مدرن اطاعاتی که با تکنولوژی ها 
آمیخته هستند این نوع اتفاقات عجیب، نامعمول و نامرسوم نیست. یعنی ما مرتب 
در کشورهای مختلف مشابه آن را دیده ایم. همین اسرائیل که داعیه داشتن یک 
سازمان اطاعاتی پرقدرت در جهان را دارد در هفت اکتبر به شکل فاجعه باری 
غافلگیر شد و به وضعیتی دچار شد که همین امروز هم در آن گرفتار است. در 
آمریکا 11 سپتامبر یکی از بزرگ ترین شکست های اطاعاتی شروع قرن اتفاق افتاد. 
این فراز و فرود ها در موضوعات امنیت اطاعاتی رایج است و من فکر نمی کنم 
نشان دهنده این باشد که ایران ضعیف است؛ ضمن اینکه به طور متقابل هم ایران 
در قسمت های مختلف نشان داده توانایی عملیاتی اطاعاتی خوبی را به ویژه در 

یارویی با اسرائیل دارد.« مبارزه و رو

ک ایران، مردم کشور و فضای  اکنون و پس از گذشت سه روز از شهادت هنیه در خا
یستی هستند. البته  رسانه ای آن منتظر پاسخ درخور و مناسب برای این عملیات ترور
گفته نماند که فضای رسانه ای کشور نیز باید برای پاسخ سران نظام  در این بین نا
یم صهیونیستی مهیا شود و اذهان عمومی آمادگی کافی را باید برای این ماجرا  به رژ
داشته باشند.  البته ممکن است با توجه به اینکه دولت جدید هنوز روی کار نیامده، 
برخی ها این شبهه را داشته باشند که ادبیات سیاسی دولتمردان جدید درباره این 
ترور چگونه خواهد بود و رویه ضدصهیونیستی دولت مسعود پزشکیان تا چه اندازه 
جدی است؟ اکبر منتجبی، سردبیر روزنامه سازندگی و فعال سیاسی اصلاح طلب 
در گفت وگو با »فرهیختگان« به این مساله اشاره می کند که اسماعیل هنیه میهمان 
ایرانی ها بود و میهمان از دیرباز برای ایرانی ها عزیز بود. به علاوه اینکه ایرانی ها نیز از 
قدیم به میهمان نوازی معروف بودند و این اتفاق تلخی در ترسیم چهره میهمان نوازی 
ایرانی ها بود. گفت وگوی زیر ماحصل یک گپ و گفت سیاسی با منتجبی درباره واکنش 

سیاسی دولت جدید و فضای رسانه ها در شرایط فعلی است. 

برای پاسخ ایران به اسرائیل به نظرتان چه فضای رسانه ای باید مهیا شود؟
کنون نیز در  به نظرم می رسد که فضا کم وبیش مهیا است. واقعیت این است که ما ا
یک جنگ هستیم و اینگونه نیست که در یک جنگ نباشیم. از زمانی که ترامپ 
از برجام خارج شد و یک جنگ اقتصادی بزرگی علیه ایران آغاز کرد و وزارت 

خزانه داری آمریکا اتاق جنگ آمریکا علیه ایران شد، ما وارد جنگ اقتصادی شدیم 
و وقتی که رهبر انقاب اعام کردند که ایران حامی جنبش های آزادی بخش در 
جهان است و از کسانی که به دنبال استقال کشورشان هستند و برای به دست 
آوردن آزادی کشورشان می جنگند  حمایت می کند، ما با اسرائیل هم وارد جنگ 
شدیم و پیش از این هم وارد جنگ شده بودیم. این اتفاق جدیدی نیست. از 
که ما اسرائیل را  زمانی که ایران از فلسطین حمایت کرد، همیشه در جنگ بود؛ چرا
یم تبهکار  به عنوان یک کشور هیچ وقت به رسمیت نشناختیم، بلکه به عنوان یک رژ
یمی که دستش به خون کودکان  یم صهیونیستی می شناسیم. رژ و به عنوان یک رژ
و مردم بی گناه آلوده است و حاضر است برای منفعت خود، جان انسان های 
کنون هم  یم وارد یک جنگ پنهان و نیابتی بودیم. ا بی گناه را بگیرد. ما با این رژ
هستیم. به نظر من فضای رسانه ای کشور کاما مهیا است. کما اینکه فضا برای 
عملیات وعده صادق نیز کاما مهیا بود و وقتی که ایران پاسخ داد، دیدیم که 
گزیر  که ما نا کثریت مردم از پاسخ دندان شکن ایران خوشحال بودند؛ چرا تقریبا ا
ی  از آن پاسخ بودیم و وقتی هم پاسخ دادیم، دیدیم حتی کسانی که با نظام جمهور
ی نسبت به مسائل اجتماعی و اقتصادی  اسامی فاصله دارند یا کمی دلخور
کنون نیز به نظر من فضا کم و بیش مهیا  دارند، از این عملیات خوشحال شدند. ا
است و به نظر می رسد که پاسخی هم داده شود. اما نوع پاسخ، پاسخی است که 
که این پاسخ،  باید دید سران نظام قرار است برای آن چه تصمیمی بگیرند؛ چرا
پاسخی نیست که در حیطه امر روزنامه نگاران باشد. به نظر من روزنامه نگاران هم 
نباید به سمت نسخه پیچی بروند و بگویند که این کار باید بشود یا این کار نباید 
بشود. احتمالا معادلاتی برای سران نظام وجود دارد و احتمالا قرار است دور هم 

به یک فرمول برسند تا مانع از اتفاقات بعدی هم شود. 

، چه در سطح معاونان و چه وزرا و چه  به نظر شما ادبیات سیاسی آینده کشور
شخص رئیس جمهور در مقابل اسرائیل چگونه باید باشد؟

یم صهیونیستی بود و از  ادبیات سیاسی دولتمردان جدید تا الان محکوم کردن رژ
الان به بعد هم همین است. ما هیچ موقع دنبال این نبودیم که از اسرائیل حمایت 
کنیم یا رئیس جمهور هم به دنبال این نبوده که نگاهش را نسبت به اسرائیل ترمیم 
کند. اصا چنین چیزی نبود. حتی رئیس جمهور هم به این اطمینان رسیده  است 
که دشمن اول و آخر ما اسرائیل است. فکر می کنم این نگاه وجود دارد و این نگاه 
در مسئولان ما، فارغ از اینکه منتسب به کدام جناح باشند، تفاوتی ندارد که 
اصولگرا یا اصاح طلب باشند. اولین افرادی که محکومیت این حمله را صادر 
کردند خاتمی و روحانی بودند. یا احزاب متفاوتی این اتفاق را محکوم کردند. 
ی داشته باشد.  ادبیات مشخص است و ادبیاتی نیست که قصد فاصله گذار
اینگونه نیست که عده ای در کشور قصدشان این باشد که متفاوت به اسرائیل 
، فکر می کنم همه در این موضوع متفق القول هستند که هم حمله  نگاه کنند. خیر

را محکوم کنند و هم اینکه انتقام میهمان ما گرفته شود.
 

این سوال کمی هنوز مبهم مانده است. اینکه ادبیات سیاسی وزارت امور خارجه 
آینده کشورمان قرار است برابر چنین جنایتی و حتی آمریکا چگونه باشد؟ فارغ از 

یر امور خارجه باشد.  اینکه چه کسی وز
در وزارت خارجه بالاخره وزیری انتخاب می شود که درنهایت مورد تایید 
مقام معظم رهبری است. وزارت خارجه اینگونه نیست که وزارتخانه ای سوا از 
دولت یا وزارتخانه ای متعلق به یک جریان خاص سیاسی باشد. وزارت امور 
ی اسامی ایران است و سیاست های کلی  خارجه، وزارت امور خارجه جمهور

کشور در حوزه بین الملل یا تصمیمات اتخاذ شده و راهبردهای تعیین شده، از 
سوی مقام معظم رهبری است و من فکر نمی کنم که وزارت امور خارجه دولت 

پزشکیان ادبیاتش متفاوت باشد از آنچه که مورد انتظار است. 

برنامه رسانه ای کشور باید چگونه باشد؟ با توجه به اینکه این اتفاق یک شکست 
امنیتی برای ما به شمار می آید. 

گر اجازه می دادند که یک مقدار روزنامه ها و روزنامه نگاران  فرصت بیشتری برای  ا
بررسی جوانب مختلف این کار داشته باشند، بهتر بود. اما به هر دلیلی که همه ما 
می دانیم چرا، روزنامه نگاران در حوزه هایی خصوصا در این حوزه اجازه ورود ندارند 
که مثا یک پرونده تحقیقی تشکیل دهند و مشخص شود چه اتفاقی افتاده است. 
کنون با روایت های مختلفی از یک حادثه روبه رو هستیم و دقیقا هم نمی دانیم  ما ا
کدام روایت، روایت درستی است. مثا نیویورک تایمز یک روایت می دهد و 
. از ابتدا تا انتها چندین روایت مختلف می شنویم  خبرگزاری فارس یک روایت دیگر
و درواقع هیچ روایتی را هم نمی توانیم روایت کامل یا روایت درست بدانیم. متاسفانه 
یکی از دلایلی که به وجود آمده، بسته شدن فضای رسانه ای برای تحقیق در این 
گر اجازه می دادند که رسانه ها و روزنامه نگاران مستقل  این پرونده ها را  امور است. ا
بررسی کنند -قصدم این نیست که بگویم شاهد این اتفاقات نبودیم اما- حداقل 
که روزنامه نگار می تواند  گ هایی اتفاق می افتد؛ چرا روشن می شد که چرا چنین با
گ هایی در حوزه های امنیتی  نگاه مستقلی داشته باشد و بگوید چرا چنین با
رخ می دهد. اما به هرحال این امر وجود ندارد و چون وجود ندارد، روزنامه نگاران 
عموما نسبت به چنین حوادثی سکوت می کنند و تنها محکوم می کنند و به این 

موضوع که چرا این اتفاق افتاد و چه تبعاتی برای کشورمان دارد، نمی پردازند. 
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